
16 ISSN 1677-7069 3 Nº 112, quarta-feira, 13 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061300016

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.004480/2014-56 - Termo Aditivo nº 011/2018
ao Termo de Compromisso PAC CH nº 273 - COMPROMISSÁRIO:
Prefeitura Municipal de Belém/PA - CNPJ n° 05.055.009/0001-13;
Objeto: Prorrogar por 150 (cento e cinquenta) dias o prazo de
vigência do Termo de Compromisso firmado para contratação de
projetos de restauração do Palacete Bolonha - Centro Cultural. Da
Prorrogação: 02/06/2018 a 29/10/2018. Data e Assinatura: 28/05/2018
- do Prefeito Municipal de Belém, Senhor Zenaldo Rodrigues
Coutinho Júnior.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, nº do Processo nº
01450.001935/2018-13, o Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional-IPHAN, CNPJ/MF nº 26.474.056/0001-71,
Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC
CNPJ/MF n° 15.205.677/0001-33 e Fundação Mario Leal Ferreira -
FMLF, CNPJ/MF nº 34.283.754-0001/18. Objeto: a cooperação
técnica, tem por objeto a implementação de ações conjuntas ou de
apoio mútuo para subsidiar a regulamentação da Área de Proteção
Cultural e Paisagística - APCP do Centro Antigo, estabelecida pela lei
no 3289/1983, sob responsabilidade da FMLF e a elaboração de
Normas de Preservação para o conjunto tombado do Centro Histórico
de Salvador, contribuindo para a gestão compartilhada da área e para
sua preservação e promoção como patrimônio nacional e mundial.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 08 de junho de 2018. Assinaturas: IPHAN: Kátia
Santos Bogéa, CPF nº 215.422.953-00, Presidente do IPHAN; IPAC:
João Carlos Cruz de Oliveira, CPF nº 631.107.765-53, Diretor
Presidente do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia;
FMLF: Tânia Maria Scofield de Almeida, CPF nº 165.085.645-87,
Presidente da Fundação Mario Leal Ferreira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01450.004468/2014-41 - Termo Aditivo nº 011/2018
ao Termo de Compromisso PAC CH nº 274 - COMPROMISSÁRIO:
Município de Belém/PA - CNPJ n° 05.055.009/0001-13; Objeto:
Prorrogar por 150 (cento e cinquenta) dias o prazo de vigência do
Termo de Compromisso firmado para contratação de projetos para a
Restauração da Sede da Fundação Cultural do Município de Belém
(FUMBEL). Da Prorrogação: 12/06/2018 a 08/11/2018. Data e
Assinatura: 24/05/2018 - do Prefeito Municipal de Belém, Senhor
Zenaldo Rodrigues Coutinho Junior.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 343028

Nº Processo: 01458000100201868. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de títulos novos de livros Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 13/06/2018 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av Presidente Vargas, 3131- Sala 1401 - Cidade Nova-
centro Cidade Nova - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 3 0 2 8 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLENES FERNANDES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/06/2018) 343026-40401-2018NE800045
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Tornar público o resultado do Pregão Eletrônico nº
01/2018, a favor da empresa DG TECH CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 23.899.134/0001-91 com o valor de
R$ 21.855,00 (Vinte e Um Mil, Oitocentos e Cinquenta e Cinco
Reais) para os Serviços Especializados em Identificação e Registro
em Base de Dados de Informações Cartográficas da
Superintendência do IPHAN no Espírito Santo.

ELISA MACHADO TAVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 12/06/2018) 343026-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 6/2018 publicado no D.O.
de 12/06/2018 , Seção 3, Pág. 24. Onde se lê: EXTRATO DE
TERMO ADITIVO Nº 06/2018 Leia-se: EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 04/2018

(SICON - 12/06/2018) 343026-40401-2018NE800045

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 343009

Nº Processo: 01506001361201882.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 03765032000176. Contratado : M.RIZZO
LABORATORIO DE CONSERVACAOE RESTAURACAO DE
BEN. Objeto: Contratacao de servicos de analise, producao de
documentacao e restauro da obra: Visao de Santa Teresa e analise e
producao de documentacao de 18 obras da Vida de Snta Teresa.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/06/2018 a 13/12/2018.
Valor Total: R$95.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800057. Data
de Assinatura: 11/06/2018.

(SICON - 12/06/2018) 343026-40401-2018NE800045

SECRETARIA DA CIDADANIA E DA
DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício nº 00001/2018, ao Convênio nº
868116/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA
CULTURA. Unidade Gestora: 420009, Gestão: 00001. Convenente:
INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRACAO - CULTURA,
TURISMO E CIDADANIA - IBI, CNPJ nº 07286706000100. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.399.996,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 14/05/2018 a 09/07/2018. Data de
Assinatura: 11/06/2018. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA /
RENATA DE CARVALHO FERREIRA MACHADO - Coordenadora
Geral de Cultura e Educação

EDITAL Nº 2, DE 12 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

CULTURAS POPULARES - EDIÇÃO SELMA DO COCO

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE
CULTURAL do Ministério da Cultura, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas pelo Art. 13 do Decreto nº 8.837, de 17
de agosto de 2016, resolve:

Art.1º - Prorrogar o prazo de inscrições do Edital de Seleção
Pública n.º 1 de, 26 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 27 de abril de 2018, Seção 3, páginas 16 a 19 até o dia 06
de julho de 2018.

Art. 2º Retificar o item 8.7.1. Onde se lê 17hs, leia-se
18h00.

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 870903/2018, Nº Processo:
01400005243201821, Concedente: MINISTERIO DA CULTURA,
Convenente: MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE CNPJ nº
08993917000146, Objeto: Festival de Quadrilhas Juninas de Campina
Grande., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 -

R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800011, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146245, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 33404131, Vigência: 13/06/2018 a
30/11/2018, Data de Assinatura: 12/06/2018, Signatários: Concedente:
JOSE PAULO SOARES MARTINS CPF nº 197.910.460-34,
Convenente: ROMERO RODRIGUES VEIGA CPF nº 451.077.934-
87.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma
legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele
tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, ficam notificados os proponentes Grupo Cultural AfroReggae
- GCAR., CNPJ 73.322.240/0001-86, José Pereira de Oliveira Junior,
CPF 002.101.897-97, e Luiz Fernando Lopes, CPF 401.647.487-68,
para, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta notificação, manifestar-se sobre o Pronac 07-5808,
projeto "Afro Reggae 15 Anos - Ampliação das Atividades Artísticas
do AfroReggae", reprovado em razão da não comprovação da regular
aplicação dos recursos repassados, no valor nominal de R$

416.065,87, que atualizado pelo Sistema de Atualização de Débitos
do Tribunal de Contas da União, para fins de encaminhamento à
tomada de contas especial, perfaz o montante de R$ 1.121.524,03
(um milhão, cento e vinte e um mil, quinhentos e vinte e quatro reais
e três centavos).

Todavia, caso o proponente faça a opção por quitar o débito
pela via administrativa no âmbito do Ministério da Cultura, o valor
será atualizado segundo a Instrução Normativa MinC nº 5/2017,
conforme artigos 54 e 56, nos seguintes contatos:

Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, Gerência 04
do PASSIVO, Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício
Parque Cidade Corporate, Torre B, 12º andar, Brasília/DF - CEP:
70.308-200. E-mail: gerencia4@cultura.gov.br. Telefones: (61) 2024-
2943 ou 2024-2829.

Caso não haja manifestação sobre o recolhimento do valor
impugnado aos cofres públicos no prazo supracitado, será instaurada
Tomada de Contas Especial na forma do art. 3º da Instrução
Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme
determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992.
Ademais, o proponente e demais responsáveis poderão ser inscritos
no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público
Federal (Cadin), como dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei
10.522/2002 e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº
71/2012.

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma
legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele
tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, ficam notificados os proponentes Associação Cultural Balé
de Rua, CNPJ 06.937.740/0001-35, e Fernando Narduchi, CPF
448.805.296-72, para, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta notificação, manifestar-se sobre o
Pronac 072821, projeto "Cia Balé de Rua", reprovado em razão da
omissão em prestar contas, no valor nominal de R$ 182.000,00, que
atualizado pelo Sistema de Atualização de Débitos do Tribunal de
Contas da União, para fins de encaminhamento à tomada de contas
especial, perfaz o montante de R$ 467.697,54 (quatrocentos e
sessenta e sete mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e
quatro centavos).

Todavia, caso o proponente faça a opção por quitar o débito
pela via administrativa no âmbito do Ministério da Cultura, o valor
será atualizado segundo a Instrução Normativa MinC nº 5/2017,
conforme artigos 54 e 56, com a possibilidade de parcelamento em
até 60 parcelas, nos seguintes contatos:

Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura, Coordenação-
Geral de Avaliação de Resultados, Esplanada dos Ministérios, Bloco
B, 1º andar, CEP 70.068-900, Brasília-DF. E-mail:
prestacaodecontas.incentivo@cultura.gov.br. Telefones: (61) 2024-
2090 ou 2024-2128.

Caso não haja manifestação sobre o recolhimento do valor
impugnado aos cofres públicos no prazo supracitado, será instaurada
Tomada de Contas Especial na forma do art. 3º da Instrução
Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme
determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992.
Ademais, o proponente e demais responsáveis poderão ser inscritos
no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público
Federal (Cadin), como dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei
10.522/2002 e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº
71/2012.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Convênio: 784836/2013 - MINC/FNC, processo nº
01400.018941/2013-82. Concedente: Ministério da Cultura, CNPJ.
01.264.142/0002-00 Convenente: Fundação de Cultura e
Comunicação Elias Mansour/AC - CNPJ: 03.124.410/0001-32, com
base no Art. 43, Inciso VI da Portaria Interministerial MP/MF/MCT
Nº 507 de 24/11/2011 - Objeto: prorrogar de ofício o prazo de
vigência até 05 de agosto de 2018. Data e assinatura: 08/06/2018 -
Odecir Luiz Prata da Costa, CPF nº 287.345.481-49 - Secretário de
Fomento e Incentivo à Cultura.

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 869386/2018, Nº Processo:
01400004515201876, Concedente: MINISTERIO DA CULTURA,
Convenente: ENCONTRARTE QUALIDADE DE VIDA ATRAVES
DA ARTE CNPJ nº 09236497000116, Objeto: Criação do setor de
audiovisual da instituição EncontrArte através da aquisição de
equipamentos audiovisuais que serão instalados na própria sede da
instituição., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018
- R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800036, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 146534, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 44504101, Vigência: 30/06/2018 a
14/11/2018, Data de Assinatura: 12/06/2018, Signatários:
Concedente: JOAO BATISTA DA SILVA CPF nº 378.321.821-72,
Convenente: FABIO ALMEIDA MATEUS CPF nº 044.143.047-
33.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T15:40:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




